

खण्ड अ  
SECTION A

December 2020  
विशेष परीक्षा / पूरक परीक्षा  
Special Examination / Supplementary Examination  
B. Com. III Year (3 Y. D. C.) Examination

प्रबंधन समूह (Management Group)  
प्रबंधकीय लेखांकन  
MANAGEMENT ACCOUNTING

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50  
[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।  
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।  
All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

1. प्रबंध लेखांकन की विभिन्न तकनीकें क्या हैं ? उन्हें संक्षेप में समझाइये।  
What is the different techniques of Management Accounting ? Explain them in brief.
2. दिया है : Given :  
चालू अनुपात Current Ratio = 3:1  
शुद्ध कार्यशील पूंजी Working Capital Rs. 2,00,000  
तरल अनुपात Liquid Ratio 0.8:1  
गणना करें : You are required to determine :  
(1) चालू सम्पत्तियाँ Current Assets  
(2) चालू दायित्व Current Liabilities  
(3) तरल सम्पत्तियाँ Liquid Assets  
(4) स्टॉक Stock.
3. निम्नलिखित आँकड़ों से परिचालन, वित्तीय एवं मिश्रित उत्तोलकों की गणना कीजिये :  
Calculate Operating, Financial and Combined Leverages from the following data :  
विक्रय (Sales) 40,000 units @ Rs. 5 प्रति इकाई (P. U.)  
परिवर्तनशील लागतें Variable Cost Rs. 2 per unit  
स्थायी लागत Fixed Cost Rs. 90,000  
5% ऋणपत्र 5% Debentures Rs. 1,00,000

4. एक निर्माणी संस्था से निम्नलिखित विवरण प्राप्त हैं:

The following particulars are obtained from the record of a manufacturing concern :

	उत्पाद A Product A प्रति इकाई (रुपये) Per unit (Rs.)	उत्पाद B Product B प्रति इकाई (रुपये) Per Unit (Rs.)
विक्रय प्रति इकाई Sales per unit	1,000	2,000
सामग्री प्रति इकाई Material per unit	200	500
श्रम प्रति घंटा 6 रुपये Labour per hour Rs. 6	300	600
परिवर्तनशील उपरिव्यय Variable Overheads	100	200

यदि कुल उपलब्ध कच्चा माल 4000 कि. ग्रा. हो और अधिकतम सम्भावित विक्रय A = 1000 इकाई, B = 1000 इकाई तो अधिकतम लाभ हेतु उत्पाद मिश्रण ज्ञात कीजिये।

If the total availability of Raw Material is 4,000 kg and maximum sales potential of each product is 1000 units. Find out Product Mix to yield maximum profit. <https://www.davvonline.com>

5. 60% क्षमता के लिये निम्नलिखित समंकों की सहायता से 80% एवं 100% क्षमता पर बजट तैयार कीजिये :  
With the help of the following data for 60% activity prepare a budget production at 80% and 100% capacity :

60% क्षमता पर उत्पादन (Production for 60% capacity)	600 units
सामग्री (Material)	Rs. 100 per unit
श्रम (Labour)	Rs. 40 per unit
व्यय (Expenses)	Rs. 10 per unit
कारखाना व्यय (Factory Expenses)	Rs. 40,000 (40% स्थिर) (40% Fixed)
प्रशासनिक व्यय (Administrative Expenses)	Rs. 30,000 (60% स्थिर) (60% Fixed)

<https://www.davvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से